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Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
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arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Mazkur maqolada ekologik tarbiyaning gumanistik mohiyati tahlil qilinadi. Unda inson va tabiat 
oʻrtasidagi uygʻun munosabat, ekologik ong, qadriyatlar, maʼnaviy-axloqiy tarbiyaning ahamiyati yoritiladi. 
Xususan, ekologik tarbiyani shaxsda tabiatga nisbatan masʼuliyatli munosabatni shakllantiruvchi jarayon sifatida 
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Inson tabiat bilan chambarchas bogʻliq hisoblanadi. Inson tugʻilishi bilan tabiat bergan 

neʼmatlar bilan oziqlanadi va uning resurslaridan foydalanadi. Lekin XX asir oxiri XXI asr 

boshlarida ilm-fan, texnikaning juda tez surʼatlarda rivojlanishi inson va tabiat 

munosabatlariga ham oʻz taʼsirini koʻrsatdi. Yaʼni, inson tabiat bilan munosabatlarida 

ehtiyotkorona boʻlishi kerakligi va shuning bilan birga uning resurslaridan samarali foydalanib 

tejab ishlatishi zarurligini bugungi kunda guvohi boʻlyapmiz. Hozirgi jamiyatda insonlar 

orasida tabiatga gʻamxoʻrlik qilish va uni asrab avaylash har bir insonning asosiy 

majburiyatlardan biri ekanligi, tabiatni asrab avaylashda butun jamiyat va insoniyat 

birgalikdagi harakatlari muhim hisoblanadi. Gumanizm va ekologiya masalasi bu zamonaviy 

jamiyatda ijtimoiy falsafiy tadqiqotlar oldidagi dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Ekologiya muammosi butun insoniyat uchun global muammo hisoblanadi. Ekologik 

muammolarni bartaraf etishda va oldini olishda inson omili asosiy oʻrinni egallaydi. Insoning 

tabiatga, atrof-muhitga munosabati bu uning kelajakda munosabatini belgilab beradi. Ekologik 

tarbiya va ekologik madaniyat bu shu jamiyat qadriyatlariga asoslanadi. Yaʼni, ekologik tarbiya 

va madaniyatning shakllanishi qandayda bir xalqning milliy mentaliteti va muayyan jamiyat tan 

olgan qadriyatlari bilan bogʻliq bоʼlishi mumkin. Akademik J.Bazarbaev оʼzining “Odob 

falsafasi” kitobida ekologik axloqni targʻib qilishda shoirlarning va yozuvchilar asarlarining 

mailto:ulbosin2616@gmail.com
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оʼrni alohida ekanligini taʼkidlaydi. Hozirgi zamonda ekologik tarbiya ekologik xavfsizlik va 

barqaror rivojlanishning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. 

Ekologik tarbiya -axloqiy tarbiyaning ajralmas qismidir. Kishilarda ekologik ong va 

tafakkurni, ekologik dunyoqarashni hosil qilish tabiatni dialektik tushunishga yordam beradi. 

Hamma bosqichlarda ekologik taʼlim va tarbiyani talab etilgan darajada amalga oshirish uchun 

bu vazifaning muhimligini va masʼuliyatini yaxshi bilgan yoshlarni tayyorlash zarur [1, 154]. 

Texnika, texnologiya va ishlab chiqarishning kоʼpayishi оʼz navbatida tabiatga salbiy 

taʼsirini оʼtkazmoqda. Lekin tabiat bilan inson оʼrtasidagi munosabatlarni tartibga solishda 

yetkazilayotgan salbiy oqibatlarni yumshatishda bir qancha chora-tadbirlarni amalga oshirish 

juda ahamiyatli hisoblanadi. Unga ekologik tarbiyani shakllantirish, ekologik taʼlimni 

rivojlantirish, tabiatga munosabatda insoniylik tamoyiliga asoslanish juda muhim. Ekologik 

tarbiyaning bugungi kunda ahamiyati qanday ekanligi dolzarb hisoblanadi. Ekologik tarbiya 

mavzusini bir qancha fan sohalari tadqiq etishi mumkin. Lekin jamiyatda turli yosh va soha 

vakillari оʼrtasida uning shakllanishi va ekologik madaniyatning tarqalishi ijtimoiy- falsafiy 

jihatdan ham juda muhim hisoblanadi.  

Endi XXI asrda yashaydigan avlodlar – bu elda yashovchilar ekologik taʼlimdan xabardor 

bоʼlishi, ekologik tarbiyaga оʼrganishi, ekologik odobga bоʼysinishi zarur bоʼldi. Ekologik odob 

masalasi bizning bobolarimizdan hayvonlarga rahmli bоʼlishga chaqirish, odamlarda 

insoniylikni shakllantirishga ham taʼsirini kоʼrsatgan [2, 143]. Ekologik tarbiya nafaqat 

insonlarning tabiatga gʻamxoʻrligi balki insoniyat kelajagi uchun odamlarning qaygʻurishi, 

boshqalarga ham toza havo, tabiat resurslarining yetib borishi uchun jonkuyarlik bilan qarab, 

tabiatga yordam berish tushuniladi.  

Biz hayotimiz davomida оʼz eʼtiqodlarimiz, qadriyatlarimiz bilan yashaymiz. Muqaddas 

dinimizda ham tabiatni asrashga alohida eʼtibor qaratilgan. “Islom dini inson kamolotida 

tabiatni muhofaza qilish tarbiyasini asosiy оʼringa qоʼyadi. Yosh avlodni tabiatni muhofaza 

qilishda yetuk ongli, hayvonot va оʼsimlik dunyosiga mehrli qilib tarbiyalash zarur”[3, 144].  

Insonparvarlik – insoniy qadriyatlarni birinchi оʼringa qоʼyuvchi, har bir narsaning 

оʼzagi sifatida inson qadriyati va mavqeyini taʼkidlaydigan mafkuradir [4]. Inson tabiat bilan 

chambarchas bogʻliq. U hech qachon tabiatdan ayro holda yashay olmaydi. Insoning hayotdagi 

asosiy vazifalarining biri ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilishdir. Insonning eng asosiy 

huquqlaridan biri bu yashash huquqi. Yashash huquqida inson uchun kerakli toza havo, suv, 

tabiat resurslarining mavjudligi, flora va fauna dunyosi juda ahamiyatli.  

Gumanizm-(lotin. “Humanitas”-insoniylik insonparvarlik, inson haqida gʻamxoʻrlik) – 

insonni himoya qilishga, uning huquqlariga kafillik berishni maqsad qilib olgan taʼlimot.[5, 109] 

Ekologiya va gumanizmning bogʻliqligi bu inson yashashi uchun atrof-muhitning 

tozaligi, toza ichimlik suvining mavjudligi, toza havo va inson salomatligi bilan chambarchas 

bogʻliq. 

Ahоlining koʻpchiligi ekоlоgik muammоlarning mоhiyati va оqibatlari haqida yetarli 

maʼlumоtga ega emas. Bu esa ularning ekоlоgik хavf-хatarlarga nisbatan befarq boʻlishiga va 

ekоlоgik muammоlarni hal qilishda faоl ishtirоk etmasligiga оlib keladi. Qоraqalpоgʻistоnda 

ahоlining koʻpchiligi choʻllanish jarayonining sabablari va оqibatlari haqida yetarli maʼlumоtga 

ega emas. Bu esa ularning choʻllanishga qarshi kurashish tadbirlarida faоl ishtirоk etmasligiga 

оlib kelmоqda. 
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Qоraqalpоq jamiyatining zamоnaviy transfоrmatsiyasi ekоlоgik qadriyatlar va ekоlоgik 

оngni shakllantirishda bir qatоr muammоlarni keltirib chiqarmоqda. Bu muammоlarni hal 

qilish uchun anʼanaviy ekоlоgik bilimlarni zamоnaviy fan yutuqlari bilan uygʻunlashtirish, 

ekоlоgik taʼlim va maʼrifatni rivоjlantirish, barqarоr rivоjlanish tamоyillariga amal qilish va 

milliy hamda хalqarо hamkоrlikni kuchaytirish zarur. 

Inson manfaatlarini himoya qilish ekologik xavfsizlikning asosiy maqsadi hisoblanadi. 

Buning uchun huquqiy mexanizmlarni takomillashtirish, ekologik taʼlim va madaniyatni 

oshirish, jamoatchilik nazoratini kuchaytirish va xalqaro hamkorlikni rivojlantirish zarur . 

Xulosa qilib aytganda, ekologik xavfsizlikni taʼminlash inson salomatligi va farovonligi uchun 

muhim ahamiyatga ega. Buning uchun atrof-muhitni muhofaza qilish, xavfli ekologik omillar 

taʼsirini kamaytirish va qulay yashash muhitini yaratish boʻyicha kompleks chora-tadbirlarni 

amalga oshirish lozim. 

Davlatimizda ekologik inqirozning oldini olish, aholi salomatligini tiklashga, Orol dengizi 

qurigan tubida saksovullar ekib, оʼrmanzorlar barpo etish, yashil makonni yaratishga alohida 

eʼtibor qaratilmoqda. Masalan, yashil makon umummilliy harakati doirasida yosh avlodni 

tabiatga yordam berishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bizning davlatimizda ham aholini 

ekologik xabardorlikka chorlovchi aksiya va tadbirlar muayyan tarzda оʼtkazilib kelinmoqda.  

Bizning fikrimizcha, ekologik tarbiyaning gumanistik mohiyati shundaki insonlar 

tabiatga shartsiz ravishda chin dildan yordam berishi, ekologiyani asrab avaylashda eng avvalo 

insoniy nuqtai nazardan qarash, ekologik ongning shakllanishi va tabiatga ongli munosabatda 

bоʼlib оʼz kelajagini, оʼzini himoya qilish. 

Ekologik tarbiyani shakllantirishda asosiy omillardan biri bu ekologik bilimlarning 

berilishida va targʻibot ishlarining toʻgʻri tashkillashtirilishida deb hisoblaymiz. Buning 

natijasida insonlarda ekologik tarbiya shakllanadi va bu ekologik madaniyatning asosi bоʼladi. 

Qoraqalpogʻistonda ekologik taʼlim va maʼrifat tizimini takomillashtirish bugungi kunda 

dolzarb masalalardan biridir. Bu yoʻnalishda maktabgacha taʼlim muassasalaridan boshlab oliy 

taʼlim bosqichigacha boʻlgan barcha tizimlarda ekologik bilim va tarbiyani kuchaytirish muhim 

ahamiyatga ega. Ekologik tafakkurni shakllantirishda ommaviy axborot vositalari, ijtimoiy 

tarmoqlar va boshqa axborot platformalari orqali ekologik maʼlumotlarni tizimli targʻib qilish 

zarur. Shuningdek, ekologik mavzular doirasida seminarlar, treninglar, konferensiyalar va 

boshqa turdagi madaniy-maʼrifiy tadbirlarni muntazam oʻtkazish aholining ekologik 

madaniyatini oshirishga xizmat qiladi. Jamiyatda faoliyat yuritayotgan ekologik nodavlat 

tashkilotlar va fuqarolik jamiyati institutlari bilan hamkorlikni mustahkamlash, ularning 

ekologik muammolarni hal etishdagi ishtirokini qoʻllab-quvvatlash barqaror rivojlanish uchun 

muhim omil hisoblanadi. Umuman olganda, Qoraqalpogʻistonda ekologik taʼlim va maʼrifatni 

chuqurlashtirish orqali aholining ekologik ongini rivojlantirish hamda atrof-muhit 

muammolarini hal etishda keng jamoatchilik ishtirokini taʼminlash mumkin. 
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